Indicação Nº 2291/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
de incentivo ao uso seguro e
consciente das redes sociais nas
escolas.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
de incentivo ao uso seguro e consciente das redes sociais nas escolas.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O uso das redes sociais tem se tornado cada vez mais presente na vida
de crianças e adolescentes, sendo um dos principais meios de comunicação,
informação e expressão dessa geração. No entanto, essa presença constante
também traz riscos, como exposição a conteúdos impróprios, cyberbullying,
dependência digital, disseminação de fake news e vulnerabilidade à violação de
dados pessoais.

Diante desse cenário, é fundamental que a escola exerça seu papel
educativo também nesse campo, promovendo ações que orientem os alunos
sobre o uso responsável, ético e seguro dessas ferramentas digitais. Um
programa educativo sobre redes sociais pode abranger temas como:

 Segurança digital e privacidade
 Comportamento responsável e respeito nas interações online
 Combate ao cyberbullying
 Identificação de notícias falsas e desinformação
 Saúde mental e limites do uso das redes

In
di

ca
çã

o
N

º
22

91
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

31
4/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:1
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

H
N

P
-D

1W
6-

03
3K

-X
5P

E

Tais ações podem ser realizadas por meio de oficinas, palestras, rodas de
conversa, campanhas educativas e parcerias com especialistas da área de
tecnologia, psicologia e direito digital.

O objetivo é preparar os estudantes para serem usuários críticos e
conscientes das redes sociais, protegendo-os dos riscos e potencializando os
benefícios dessas ferramentas quando bem utilizadas.

Contando com o apoio desta Casa Legislativa e da Administração
Municipal, solicito que esta proposta seja analisada com carinho, por entender
que se trata de uma medida preventiva, educativa e de grande relevância para
o desenvolvimento saudável dos nossos jovens.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
22

91
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

31
4/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:1
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

H
N

P
-D

1W
6-

03
3K

-X
5P

E

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PHNPD1W6033KX5PE, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: PHNP-D1W6-033K-X5PE

In
di

ca
çã

o
N

º
22

91
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

31
4/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:1
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

H
N

P
-D

1W
6-

03
3K

-X
5P

E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PHNPD1W6033KX5PE
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PHNPD1W6033KX5PE
		2025-04-28T10:17:34-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura